
1

Swyddog Cyswllt:
Jan Kelly 01352 702301
janet.kelly@flintshire.gov.uk

At: Cyng Ted Palmer (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Chris Bithell, Clive Carver, Bob Connah, Jean Davies, Rob Davies, 
David Healey, Gladys Healey, Ray Hughes, Joe Johnson, Paul Johnson, 
Rita Johnson, Mike Peers, Michelle Perfect, Vicky Perfect, Neville Phillips, 
Ian Smith, David Williams, David Wisinger a Arnold Woolley

Dydd Iau, 30 Mai 2019

Annwyl Gynghorydd,

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau 
Democrataidd a fydd yn cael ei gynnal am 2.00 pm Dydd Mercher, 5ed Mehefin, 
2019 yn Ystafell Bwyllgor Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA i ystyried yr 
eitemau canlynol

R H A G L E N

1 PENODI IS-GADEIRYDD 
Pwrpas:  Penodi Is-Gadeirydd ar gyfer y Pwyllgor.

2 YMDDIHEURIADAU 
 Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

3 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas:  I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau yn 
unol a hynny.

4 COFNODION (Tudalennau 3 - 10)
 Pwrpas:  I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 11 April 2019

5 STRATEGAETH GWRTH-DWYLL A LLYGRED CORFFORAETHOL A 
CHYNLLUN YMATEB I DWYLL AC AFREOLEIDD-DRA (Tudalennau 11 - 
60)
Pwrpas:     Amlinellu'r Strategaeth Gwrth-dwyll a Llygredigaeth a Chynllun 
Ymateb i Dwyll ac Afreoleidd-dra diwygiedig i’r Aelodau.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

6 POLISI RHANNU PRYDERON (Tudalennau 61 - 96)
 Pwrpas:  Amlinellu’r Polisi Rhannu Pryderon diwygiedig i’r Aelodau.

7 DATBLYGU AC YMGYSYLLTU AELODAU (Tudalennau 97 - 100)
 Pwrpas:   Darparu diweddariad i’r pwyllgor.

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



CONSTITUTION AND DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE
11th APRIL 2019

Minutes of the meeting of the Constitution and Democratic Services Committee of 

Flintshire County Council held in the Delyn Committee Room, County Hall, Mold on 

Thursday, 11th April, 2019.

PRESENT: Councillor Marion Bateman (Vice Chair in the Chair)
Glyn Banks, Chris Bithell
[...]
eth Gwrth-dwyll a Llygred corfforaethol a Chynllun Ymateb i Dwyll ac Afreoleidd-dra
	Enc. 1 for Corporate Anti-Fraud and Corruption Strategy and Fraud and Irregularity Response Plan
	Enc. 2 for Corporate Anti-Fraud and Corruption Strategy and Fraud and Irregularity Response Plan
	Enc. 3 for Corporate Anti-Fraud and Corruption Strategy and Fraud and Irregularity Response Plan
	Enc. 4 for Corporate Anti-Fraud and Corruption Strategy and Fraud and Irregularity Response Plan

	6 Polisi Rhannu Pryderon
	Enc. 1 for Whistleblowing Policy
	Enc. 2 for Whistleblowing Policy

	7 Datblygu ac Ymgysylltu Aelodau



Minutes of the meeting

Y CYFANSODDIAD A’R PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD
5 MEHEFIN 2019

Cofnodion cyfarfod Pwyligor Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol ac lechyd
Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora Delyn, Neuadd y Sir, yr
Wyddgrug, ddydd Mercher 5 Mehefin 2019.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ted Palmer (Cadeirydd)

Cynghorwyr Chris Bithell, Clive Carver, Bob Connah, Jean Davies, Rob Davies,
David Healey, Gladys Healey, Patrick Heesom, Joe Johnson, Paul Johnson,
Mike Peers, Michelle Perfect, Vicky Perfect, Neville Phillips, lan Smith,

David Williams, David Wisinger and Arnold Woolley

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Rita Johnson a’r Prif Swyddog
(Llywodraethu)

HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Christine Jones (fel arsylwr)

HEFYD WRTH LAW: Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd, Rheolwr
Archwilio Mewnol a Swyddog Cefnogi Gwasanaethau Democrataidd

LLONGYFARCHIADAU

Llongyfarchwyd y Cynghorydd Ted Palmer ar ddod yn Gadeirydd y
Pwyligor.

Cytunwyd yn unfrydol y dylid anfon llythyr diolch at y Cynghorydd Rita
Johnson am ei gwaith caled a'i hymrwymiad yn ystod ei chyfnod fel Cadeirydd y
Pwyligor.

PENODI IS-GADEIRYDD

Enwebodd y Cynghorydd Dave Healey y Cynghorydd Rita Johnson ar
gyfer swydd yr Is-gadeirydd ac eiliwyd hyn yn briodol.

PENDERFYNWYD:

Cadarnhau Rita Johnson fel Is-Gadeirydd y Pwyligor.

DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Dim.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Chris Bithell at y cyfarfod diwethaf a gofynnodd a
oedd nodyn atgoffa wedi'i anfon at yr holl Aelodau i ddiweddaru eu Datganiadau
o Gysylltiad. Diolchodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd i'r Cynghorydd
Bithell a chadarnhaodd y byddai'n sicrhau bod hyn yn cael ei wneud os nad yw
eisoes wedi'i wneud.

COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Ebrill 2019.



PENDERFYNWYD:

Ac eithrio un newid argraffyddol, cymeradwyo'r cofnodion fel cofnod cywir a'u
llofnodi gan y Cadeirydd.

STRATEGAETH GWRTH-DWYLL A LLYGRED CORFFORAETHOL A
CHYNLLUN YMATEB | DWYLL AC AFREOLEIDD-DRA

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Rheolwr Archwilio Mewnol a esboniodd y
gwahaniaethau rhwng yr hen bolisi a'r polisi newydd. Yna, gwahoddwyd
cwestiynau gan y Cadeirydd.

Cododd y Cynghorydd Chris Bithell fater Treth Gyngor yn ddiweddar ac
ymatebodd y Rheolwr Archwilio Mewnol fod hwn yn fater Safonau Masnach.

Yna cododd yr aelodau nifer o gwestiynau yr ymatebodd y Rheolwr
Archwilio Mewnol iddynt, gan ymrwymo i wneud y newidiadau angenrheidiol i'r
ddogfen. Cadarnhawyd y byddai hyfforddiant Aelodau i gefnogi'r polisi
diwygiedig ar gael maes o law.

PENDERFYNWYD:

a) Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo'r newidiadau y cytunwyd arnynt gan y
Pwyllgor Archwilio ar gyfer y Strategaeth Gwrth-Dwyll a Llygredd
Corfforaethol; a

b) Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo'r newidiadau y cytunwyd arnynt gan y
Pwyllgor Archwilio ar gyfer y Cynllun Ymateb i Dwyll ac Afreoleidd-dra.

POLISI RHANNU PRYDERON

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Rheolwr Archwilio Mewnol a esboniodd y
gwahaniaethau rhwng yr hen bolisi a'r polisi newydd. Yna, gwahoddwyd
cwestiynau gan y Cadeirydd.

Gofynnodd aelodau nifer o gwestiynau a gwneud nifer o awgrymiadau at
ddibenion egluro. Cytunodd y Rheolwr Archwilio Mewnol i wneud y newidiadau
hynny.

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Chris Bithell ynghylch datgelu
mewn achosion eithriadol, sicrhaodd y Rheolwr Archwilio Mewnol yr Aelodau y
byddent yn cael eu trin fesul achos a nododd nad oedd wedi cael achos o'r fath
yn ystod ei hamser gyda Sir y Fflint.

Gofynnodd y Cynghorydd Paul Johnson am atgyfeiriadau priodol at
Lywodraeth Cymru a Chynulliad Cenedlaethol Cymru

PENDERFYNWYD:

a) Body Pwyllgor yn cymeradwyo'r newidiadau y cytunwyd arnynt gan y
Pwyllgor Archwilio ar gyfer Polisi Rhannu Pryderon y Cyngor;



b) Bod y diwygiadau a wnaed yn ystod y cyfarfod yn cael eu hymgorffori yn y
Polisi; a

c) Body Rheolwr Archwilio Mewnol yn cael awdurdod dirprwyedig i wneud y
newidiadau angenrheidiol cyn cyflwyno'r adroddiad i'r Cyngor Sir.

DATBLYGU AC YMGYSYLLTU AELODAU

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a
rhoddodd ddiweddariad i'r pwyllgor o Hyfforddiant a Gweithdai Aelodau a
gynhaliwyd ers cyfarfod diwethaf y pwyllgor.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Bithell at yr Hyfforddiant Gorfodi Cynllunio a
gynhaliwyd ym mis Mai, a gafodd ymateb da iawn, a chytunwyd i ychwanegu'r
sesiynau hyn at yr amserlen.

Byddai'r hyfforddiant Aelodau i gefnogi'r Strategaeth Gwrth-dwyll a
Llygredigaeth Corfforaethol a'r Cynllun Ymateb i Dwyll ac Afreoleidd-dra yn cael
ei ystyried maes o law.

PENDERFYNWYD:

a) Bod y Pwyllgor yn nodi cynnydd y digwyddiadau Datblygu ac Ymgysylitu
ag Aelodau a gynhaliwyd ers yr adroddiad diwethaf; a

b) Os oes gan Aelodau unrhyw awgrymiadau ar gyfer Datblygu ac Ymgysylltu
ag Aelodau yn y dyfodol, fe’'u gwahoddir i gysylltu &'r Rheolwr
Gwasanaethau Democrataidd i'w trafod.

AELODAU O'R CYHOEDD A'R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelodau o’r cyhoedd na’r wasg yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 pm a daeth i ben am 2.43 pm)

Cadeirydd



